Primo a. advertendum e quando agens operatur  
duo in eius operate, reperiri; alterum e causalitas sive actio qua  
operatur, quae e, quasi via ad effectum; alterum e ipse terminus  
actionis, qui n e fieri alterius sicut e actus, sed e ad cui convenit  
e. factum, ex his a. ductus causalitas agens immediata, e  
sepe connectitur cum agente, terminus nominis mediante causalitate  
per quam terminus ab ipso agente procedit.

Advertendum e 2do nos in propositione n dixisse  
actum Dei liberum connotare existentiam termini vel bonitate  
eiusdem termini, qui libere producit, sed yam operacem vel  
causalitatem originatam ad existentiam eiusdem termini vel eius bo-  
nitatis. Quo a. huius rei e qd licet actus divinae voluntatis, qua-  
tenus e actus voluntatis, habeat ferri in bonum ut bonum e, quoni-  
am in actus liberae voluntatis Dei ferri debet per aliquam officia-  
tiam ad causam existentiam sua obito, deo connotatum liberae  
voluntatis Dei debet e. illud idem per qd Dei voluntatis ferri  
ad dandum e. suo obito, hoc a. proprie, e. foaliter n e terminus,  
sed causalitas e actio per quam iter in suum terminum e obito.  
prout e. ad eiusdem rei e, etiam, qd actus liberae voluntatis Dei  
seculiter e actualis e immediata e termino indifferente  
sive libertatis divinae voluntatis, quae presentelligitur indifferens  
ad volendum e. n volendum sive nolendum, e deo connotatum  
libere voluntatis dei debet e. illud qd immediate pertinet ad deo-  
minacem poia, atqui actualis causalitas immediata comparatur ad vo-  
luntatem Dei indifferente, quae terminus qui media causalitate ab  
ipso agente procedit e. voluntas Dei libera debet connotari per illam  
causalitatem magis immediata a Deo procedentem tanquam per con-  
notatum, n. a. per effectum qui e terminus eiusdem causalitatis.

Advertendum e 3tio hoc e. discrimen inter  
actum complacentiae Dei necensens Dei de re subali, et actum  
voluntatis liberae, qd actus complacentiae necensens nihil aliud  
connotat quam probitatem sive n implicatam rei vel boni-  
tatis create quae pot amari a Deo, actus a. divinae voluntatis  
libere n idem connotat bonitatem probilem, sed etiam Dei operacem  
vel

vel actionem intrinsece ordinatam ad existentiam talis boni-  
tatis, siquidem n̄ p̄ talis operis contingenter eē futura, quin  
intrinseca p̄fectio divina voluntatis sit actualis volitio eius-  
dem operatis e effectus, aq̄ eius bonitatis existentiam operis in  
tempore ordinatur, atq̄ hoc p̄ explicari exemplo, nam quemad-  
modum divina scia ex suo obiecto primario e actualis e infinita  
representatio veritatis, ita etiam Dei volitio ex suo obiecto primario  
e actualis aeterna e infinita volitio bonitatis amabilis, ac  
p̄vidna, quemadmodum scia Dei atq̄ vno superaddito e represen-  
tatio veritatis si ignora h̄c veritatem, ita etiam Dei volitio e  
actualis de qua e aeterna volitio illis ad p̄ operis divina diti-  
pitur, siquidem hae operis ita immediate oritur ex indifferentia  
divinae volitionis, sicut immanens operis n̄c volitionis oritur  
ex n̄a voluntate.

Ex dictis .a. colligitur ad Dei voluntas ad res  
futurae tanquam ad obiecta prius habe terminetur quam ipse  
habeat rationem entis futuri, p̄t̄ q̄ ut divina voluntas dicitur  
terminata ad aliq̄ bonum, tanquam ad obiecta, sufficit e effectus e  
operis intrinsece e ex n̄a n̄a tendens ad existentiam talis boni  
e ad eam ordinata a divina voluntate, sed huiusmodi causalitas  
e n̄a prior nimirum prioritate a quo, quam sit effectus qui e  
eius terminus e divina voluntas prius aliqua reā terminatur  
ad huiusmodi effectum tanquam ad obiecta volitum quam ipse effectus  
habeat rationem entis futuri; porro huiusmodi prioritas e realis in ali-  
quibus nempe in rebus in quibus terminus actionis ab ea dicitur  
oritur ex n̄a rei, siquidem in his terminis divina voluntatis  
ad effectum sive ad obiecta, vtpote contributa per actionem, reā e  
prior, quam terminus vel effectus habeat rationem entis futuri. in aliis  
vero in quibus terminus e iustificatus cum actione, terminatio  
divinae volitionis solum e prior virtualiter sive t̄de cum  
finito in re.

Quarto advertendum e plures effectus produci  
sive provenire a Deo ad quorum existentiam Deus prius  
adhabet aliqua media, sicuti v. g. ad productionem fidei subtra-  
his p̄cedunt dispositiones, terminando e divina volitionis ad  
huiusmodi effectus tanquam ad obiecta, n̄ solum e prior quam huius-  
modi effectus dicitur futuri, sed etiam antequam illigatur  
futuro p̄ actus per quem proxime e immanens, quoniam effectus  
seantur, siquidem connectis actionis e causalitatis per quae  
adhibentur media ad effectum, p̄t̄ eā sufficiens ut divina voluntas  
actu

acta terminetur ad effectum viz: ad formam substantialem, prius 98.  
quam forma substantialis eius productio habet rationem entis futuri.

Ex dictis colligitur quod res quae a Deo efficiuntur  
vere, & proprie in sensu caeli dicuntur futura, quia Deus vult  
illas esse futuras; ratio est, quia terminatio divinae voluntatis ad ipsas  
non solum est prior quam illae habent rationem entis futuri, sed etiam  
est prior ordine causalitatis, ratio, actionis connotate a libera Dei  
voluntate, quam actionem includit, quae ipsam rem futuram ut  
terminum suum respicit, contra vero haec terminatio divinae  
voluntatis ad res creatas tanquam ad obiectum prior est quam ipsae  
res habent rationem entis futuri, hoc circa non fit, quia ideo divinae  
voluntatis terminetur ad rem futuram quia ipsa est futura.

Denique advertendum est primam causalitatem sive  
primam actionem Dei, quae nihil prius a Deo procedit, ideo quidem  
est futuram quia Deus vult illam esse futuram, sed alia ratio vel  
in proprio sensu supra non ostenditur, nam quando de eiusmodi actione  
dicitur deo et futura, quia Deus vult illam esse futuram, significat  
illam esse futuram <sup>solum</sup> <sup>quod</sup> ex vi ipsius divinae voluntatis sive  
ex vi solius perfectionis intrinsecae divinae voluntatis, quam  
in recto importat divina voluntas libera, quae regressa est prior quam  
sibi futura ipsius operante, quemadmodum est. quando voluntas creata  
dicitur velle aliquid per voluntatem liberam quia vult, non significatur  
aliquam voluntatem esse eandem alterius voluntatis, sed tamen nulla  
aliam esse voluntatis eam, nisi ipsam liberam primam creatae  
voluntatis, quae pro sua libertate, et absque illo antecedente est apta  
ad volendum et nolendum sive ad elicendam voluntatem et  
elicendam voluntatem, ita etiam eam dicitur prima Dei actio  
sive causalitas deo et futura, quia Deus vult illam esse futuram,  
significatur solum divinam voluntatem pro sua libertate absque  
interveniente alii alterius rei esse eandem primam actionis sive causalitatis  
futurae, quemadmodum etiam Anselmus lib. de casu diaboli  
cap. nonult. interrogat cur homo velit, et respondet nullam aliam  
causam procedere voluntatem humanam, nisi deo velle posse, et con-  
trahit hominem velle non nisi quia vult, huiusmodi est voluntas nisi  
nullam aliam habet eandem nisi ipsam voluntatem; ceterum si lo-  
quamur de re rebus quae possunt primam Dei actionem sive causalitatem  
consequenter etiam in sensu caeli est, ut dicitur, positivus, ratio  
creati connotati recte dicitur res esse futura, quia Deus vult  
eam esse futuram, non aliter ideo Deus vult rem esse futuram quia  
res est futura, sic est. daretur circularis, sicut enim sicut voluntas  
creata